
 
 
 

Zápis z jednání Komise pro program screeningu 

karcinomu děložního hrdla konaného 24. 10. 2023 

od 14:00 v místnosti 223a budovy MZ 

 

Účastníci jednání MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; MUDr. 

Aleš Skřivánek, Ph.D.; MUDr. Aleš Kotouš; MUDr. Markéta 

Trnková; prof. MUDr. Jaroslava Dušková, DrSc., F.I.A.C.; MUDr. 

Milena Havlová; MUDr. Vilma Pavlíková; Mgr. Eva Šindlářová 

(v zastoupení Mgr. Blanky Kavkové); PhDr. Karel Hejduk 

Hosté: MUDr. Barbora Macková (za SZÚ); Mgr. Ondřej Ngo (za 

NSC ÚZIS ČR) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; MUDr. Radovan Turyna, Ph.D.; 

MUDr. Tomáš Malík; MUDr. Iveta Matějovská, CSc.; MUDr. Petr 

Šubrt; Mgr. Blanka Kavková 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: termín dalšího jednání Komise bude stanoven na základě online hlasování, 

předběžně jaro 2024. 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo 

Předseda MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D. uvítal členy a poděkoval za jejich účast. 

 

  



 
 
 

2. Představení národní strategie eliminace karcinomu děložního 

hrdla, role očkování proti HPV 

MUDr. Barbora Macková, ředitelka SZÚ, představila plán WHO na urychlení eliminace 

rakoviny děložního čípku v Evropském regionu pro období 2022-2030, spolupráci SZÚ a NSC 

ÚZIS ČR a vyzvala ke spolupráci v oblasti všeobecného přístupu k očkování proti HPV, 

odpovídajících služeb screeningu a léčby rakoviny děložního čípku a edukace. Paní ředitelka 

bude Komisi pravidelně informovat o vývoji v této oblasti. 

 

3. Pokrok v přípravě podkladů o plnění kritérií k přiznání statutu 

stávajících screeningových center za rok 2022 

Mgr. Ondřej Ngo představil informace týkající se počtů provedených cytologií za screeningová 

centra. Poté následovala diskuse na téma pracovišť, které neplní podmínky účasti v programu. 

Usnesení: 

• Komise se shodla, že screeningová centra s menším počtem než 20 tis. cytologií ročně 

budou na tento fakt upozorněna a v případě přetrvávajícího neplnění podmínek z dat 

za rok 2023 jim bude od 1. 7. 2024 odebrán statut screeningového pracoviště. 

• Komise se shodla, že screeningová centra s menším počtem než 50 tis. cytologií ročně 

a současně provádějící HPV testaci budou na tento fakt upozorněna a v případě 

přetrvávajícího neplnění podmínek z dat za rok 2023 budou od 1. 7. 2024 vyřazena ze 

seznamu screeningových HPV pracovišť. 

Úkoly: 

• Odeslání návrhu dopisu pro screeningová centra neplnící podmínky účasti v programu 

společně se seznamem těchto pracovišť a jejich aktuálními počty provedených 

cytologií členům Komise k odsouhlasení. Budou zaslány údaje z NRHZS jménem MZ 

ČR v souladu se žádostmi poskytovatelů členům Komise – ÚZIS ČR. 

 

4. Rozšíření HPV kotestu na skupinu žen ve věku 55 let (výkony 

95202 a 95203) 

MUDr. Vladimír Dvořák uvedl informace o rozšíření HPV kotestu na skupinu žen ve věku 55 

let s platností od 1. 1. 2024. Upozornil však, že bude vyžadovat čas, než budou informovány 

všechny zainteresované subjekty. 

Úkoly: 

• Všichni členové Komise budou v rámci svých možností informovat odbornou i laickou 

veřejnost. 

 



 
 
 

5. Úprava výkonu Cervikovaginální cytologie – screening 

karcinomu děložního hrdla – abnormální nález (výkon 95199) 

Byl představen aktuální stav týkající se výkonu – Popis výkonu 95199 byl v novele upřesněn 

dle doporučení Komise; Předmětná vyhláška č. 134/1998 Sb. je již po vypořádání 

připomínkového řízení; Platnost aktualizovaných výkonů je od 1. 1. 2024. Pozn.: příslušný 

slide v prezentaci dodatečně upraven. 

 

6. Úprava Věstníku ve věci vyšetření koexprese biomarkerů p16 a 

Ki67 

MUDr. Markéta Trnková představila tento bod, po kterém následovala diskuse na téma úpravy 

Věstníku a nasmlouvání výkonů zdravotními pojišťovnami. Rovněž byla diskutována tématika 

testů CINTec plus. 

Usnesení: 

• Komise se shodla, že využití testu CINTec plus bude determinováno na základě budget 

impact analýzy zpracované ÚZIS ČR. 

Úkoly: 

• MUDr. Markéta Trnková sepíše přesnou formulaci úpravy Věstníku na základě bodů 

probíraných na jednání Komise. 

 

7. Informace z Rady NSC a příprava akčního plánu 

screeningového programu 

Hlavní body diskuse: 

• Byla představena informace o přípravě akčních plánů pro stávající screeningové 

programy, struktura akčního plánu a příklady oblastí a opatření a harmonogram dalších 

kroků přípravy akčního plánu pro program screeningu cervikálního karcinomu. 

Úkol: 

• Příprava prvního návrhu akčního plánu k připomínkování členy Komise a k předložení 

ke konzultaci členům Rady NSC – ÚZIS ČR. 

• ÚZIS ČR prověří možnost sdílení dat o hlášení prekanceróz z NOR ČR se zdravotními 

pojišťovnami. 

 

  



 
 
 

8. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• Byla řešena otázka vyhlášení nové výzvy k udělování statutů screeningových pracovišť 

karcinomu děložního hrdla. 

• Byl představen pilotní komerční projekt screeningu karcinomu děložního hrdla pomocí 

samoodběrových sad na detekci HPV DNA distribuovaných prostřednictvím 

všeobecných praktických lékařů. 

• Byla diskutována potenciálně nevyhovující frekvenční omezení pro diagnostické testy 

na HPV.  

Usnesení: 

• Komise se shodla na vhodnosti vyhlášení výzvy pro přihlašování screeningových 

pracovišť, nicméně je nutné upřesnit kritéria pro nová pracoviště. 

• Komise formulovala dílčí připomínky k projektu a doporučila konzultovat se zástupci 

SVL ČLS JEP a SPL ČR. 

• K narovnání stávající situace s úhradovými omezeními se doporučují předložit 

příslušné změny na jednání pracovní skupiny pro zdravotní výkony. 

 

9. Shrnutí a diskuse, úkoly, příští termín zasedání 

Hlavní body jednání byly shrnuty a další termín jednání Komise bude stanoven na základě 

online hlasování, předběžně jaro 2024. 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


